A.– Pergamino, 51,8 x 38,5 cm.
Archivo de la Catedral de Orense, Privilexios 1, nº 31.
Ed.: Recuero Astray e.a., Galicia, Alfonso VII, nº 129, pp. 
135-136.– M.B. Vaquero Díaz y F.J. Pérez Rodríguez, Co-
lección documental del archivo de la Catedral de Ouren-
se, I (888-1230), León, 2010, nº 25, pp. 94-96.
Reg.: E. Duro Peña: «Catálogo de documentos reales del 
archivo de la catedral de Orense», Miscelánea de textos 
medievales, 1 (1972), pp. 9-145, nº 23, p. 19.– Lucas Ál-
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varez, Cancillerías reales, nº 524, p. 282.– Reilly, Alfonso 
VII, nº 640, p. 371.

(C) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Decet inter 
ceteros homines regiam siue imperatoriam precipue potes-
tatem, quia plura ceteris posidet, aecclesias Dei amare et 
unicu>i<que aeclesiae propria aeclesiastica iura tribuere. 
Eapropter ego Adefonsus, Dei misericordia tocius Hispanie 
imperator, videns aeclesiam Auriensem in magna fati-
gatione positam pro discordia que diu inter aeclesiam 
Ouetensem et ipsam aeclesiam Auriensem exagitabatur, 
quia mihi a Deo et ad sede apostolica in penitentia commis-
sum est ut aecclesias Dei in ius<ti>tia regam, ideo consilio 
domni Raimundi, Toletani archiepiscopi et tocius Hispanie 
primatis, et aliorum meorum aepiscoporum, feci pactum 
atque concordiam in Pallentia, in presentia istorum supra-
dictorum, inter domnum Martinum, Auriensem aepisco-
pum, et Martinum, Ouetensem aepiscopum, ut darem 
aeclesiae Sancti Saluatoris de Oueto illud castellum de 
Goela cum Laviana pro hereditate per cartam. Et ipse dom-
nus Martinus, Ouetensis episcopus, cum quadam parte de 
melioribus canonicis tocius eclesiae Sancti Saluatoris qui 
tunc ibi aderant, scilicet cum Didaco Nuniz, qui tunc erat 
prior in Ouetensi aeclesia, et cum Aluaro priore, et cum 
archidiacono Iohanne Falcum, et cum Gundisaluo archi-
diacono, et cum archidiacono Petro Pardo, et cum Petro 
Mariscot, archidiacono, et cum Iuliano capellano, et cum 
Martino Olaliz et cum ceteris alliis qui ibi erant, promisit 
et concessit mihi ut iret domnus Martinus, Auriensis epis-
copus, ad aeclesiam Sancti Saluatoris de Oueto et ipse 
supradictus domnus Martinus, Ouetensis aepiscopus, face-
ret kartam de omnibus aeclesie Sancti Saluatoris canonicis 
roboratam ut dimmitteret eclesiae Auriensi totam diocesim 
de Limia ad Monte Barone usque ad Doniam, et de fluuio 
de Zor usque ad Arnuiam sicuti intrat in flumine Minei, et 
usque ad Barrosum, cum aeclesiis de Petraiu, et Castellam 
cum illis aeclesiis de Urzilum et cum Sancto Iohanne de 
Penna Cornaria, cum aeclesiis de Auia et de Auion et cum 
aeclesiis de Nouula. Et quod nunquam ipse supradictus 
domnus Martinus, Ouetensis aepiscopus, uel eius succes-
sores inquietarent Auriensem aeclesiam amplius pro omni 
diocesi illa supranominata, quod postea facere noluerint et 
de omnibus his que mihi promiserant ut facerent mentiti 
sunt. Et quia quod mihi per ueritatem promiserunt facere 
noluerunt, ideo ego supradictus Adefonsus imperator, pro 
me et pro filiis meis et pro omni generatione mea, quia per 
ueritatem noui diocesim illam supranominatam iuris aecle-
sie Auriensis antiquitus fuisse, fatio kartam donationis et 
textum firmitatis Deo et aeclesie Sancti Martini de Aurenis 
et uobis domno Martino, Auriensi aepiscopo et omnibus 
uestris successoribus, de diocesi illa superius nominata tali 
pacto, ut nunquam ego nec aliquis ex progenie mea tribuam 
di[ocesim] illam Ouetensi aeclesiae, et accipio a uobis LXXª 
mar<c>has argenti. Et quando ego uel aliquis ex generatione 
mea hanc concambiationem inter aeclesiam Ouetensem et 
Auriensem aecclesiam fecero, quod uos domnus Martinus, 
Auriensis aepiscopus, uel qui in loco uestro [in Auriense] 
aeclesia aepiscopus fuerit, tribuat mihi uel qui in regno meo 
rex fuerit illas LXXXª101 marchas que modo remanent, et hoc 
factum semper sit firmum. Si uero in posterum aliquis ex 

101  Parece que la última X fue añadida con posterioridad.

meo uel alieno genere hoc meum factum rumpere temp-
tauerit, sit a Deo maledictus et excomunicatus et cum Iuda, 
traditore Domini, in inferno dampnatus, et insuper pariat 
regie parti Xem milia morabitinos.

Facta karta in ciuitate Burgis, anno tercio quo fuit capta 
Baetia et Almaria, era Iª Cª LXXXº VIIIª, et quotum die kalen-
darum marcii, inperante Adefonso imperatore in Toleto et in 
Legione, in Galletia et in Castella, in Nagara et in Saragotia, 
in Baetia et in Almaria. Garsia, rex Nauarre, tunc temporis 
uassallus imperatoris. Comes Barchilonensis tunc temporis 
uassallus imperatoris.

Ego Adefonsus imperator, hanc kartam quam fieri iussi 
propria manu mea roboro atque confirmo.

(1ª col.) Rex Santius, filius imperatoris, conf.- Garsia, rex 
Nauarre, conf.- Guter Fernandiz conf.- Comes domnus Lupus 
conf.

(S, et in signo, SIGNVM IMPERATORIS). 
(2ª col.) Domnus Uictorius, Burgensis aepiscopus, conf.- 

Comes domnus Poncius, maiordomus imperatoris, conf.- 
Gumiz Gunzaluiz conf.- Nunus Petriz, alferiz imperatoris, 
conf.

Iohannes Fernandiz, canonicus eclesiae Beati Iacobi et 
scriptor imperatoris, scripsit.

4

1150, marzo, 1.
El obispo Martín II de Oviedo, aconsejado por el rey Alfonso 
VII y por el primado Raimundo, renuncia al ejercicio del 
derecho episcopal sobre el monasterio de Samos y todas sus 
iglesias.

B.– Copia en cartulario de principios del siglo XIII.
Archivo de la Universidad de Santiago de Compostela, 
Clero, 1173, fols. 21r-v.
Ed.: Lucas Álvarez, Tumbo de Samos, nº 50, pp. 148-149.

Sub Christi nomine. Ego Martinus, Dei gratia IIs Ouetensis 
episcopus, consilio adunante et uoluntate concordante 
archidiaconorum et canonicorum eiusdem ecclesie et con-
silio imperatoris domni Adefonsi atque dispositione prima-
tis Toletani cui a domino Apostolico commissa est potestas 
in ecclesiis totius Hispanie, tibi abbati Samonensi eiusdem 
loci sancti fratrum congregationi atque successoribus ues-
tris facimus scriptum libertatis ut amplius Samonense 
monasterium aut ecclesias uestras siue intra cautum siue 
extra cautum ad Samonense monasterium pertinentes non 
inquietemus, neque ius pontificale super monasterium ues-
trum aut super ecclesias uestras unquam requiramus, et 
episcopum qui uobis in rebus ecclesiasticis ministrauerit 
non inquietabimus, et ad quemcumque episcopus uobis 
placuerit eundi licentiam a nobis in perpetuum habeatis.

Facta carta libertatis kalendas marcii, era Mª Cª LXXXª 
VIIIª, imperante imperatore domno Adefonso Almaria, 
Baecia, Tholeto et Legione.